5. La receta para la podagra en los manuscritos

El texto de la receta sobre la podagra es, en las ramas α y γ , como sigue:

1. Rama α :

Lucca, Biblioteca Statale, 296, s. X, f. 18r (= L) / Londres, Wellcome Library, 573, s. XIII, f. 36rv (= W):

²⁰ El manuscrito de Leiden fue descrito por DE MEYIER 1975, p. 20-25 (con bibliografía); para el de Kassel remito a BECCARIA 1956, p. 218-220. Además, interesa al respecto COLLINS 2000, p. 167-179, para el manuscrito de Leiden, y p. 189-191, para el de Kassel.

²¹ Idéntica actitud adoptan cuando α y β dan redacciones diferentes, como es el caso de los textos de zooterapia. Los editores publican los dos textos en columnas paralelas, pero, cuando el orden de capítulos o de recetas dentro de un capítulo no coinciden, modifican el orden de β para adaptarlo al de α .

²² Aunque HOWALD – SIGERIST 1927, p. 222, identifican ese pasaje previo con el capítulo de *Herb. fem.* sobre la mandrágora, se trata, en realidad, de un fragmento del capítulo de los *Dynamidia* pseudohipocráticos sobre dicha planta.

²³ Reenvío a este propósito al Apéndice 2 del presente trabajo.

Ad podagram quamuis grauis grauissimam de (de om. W) dextra manu et pede dextro mandragore (mandagore L) tollis scripula singula et facies puluerem et dabis potui in mero per dies septem mira celeritate sanabitur. Non solum tumor sed et contritionem utriusque ad se reuocat etiam dolores utriusque mire sanantur hoc auctores experimentauerunt.

Londres, BL, Harley 4986, s. XIex., f. 44r (= H):

Ad grauem podagram. Si dextra manu et pede dextro mandragore tollis scripulas singulas puluerabis et dabis in potu in mero per VII dies mira celeritate sanabitur et non solum tumorem sed et contractionem neruorum utrumque ad se reuocat et utriusque dolores mire sanantur quod experimento auctorum probatum est.

Viena, ÖNB, 187, s. XIII, f. 17vb (= V):

Ad podagram grauem. Si e dextra manu et pede dextro herbe mandragore tollis scripulas singulas et facies puluerem et dabis potui in mero per dies septem celeritate sanabitur non solum tumorem sed et contractionem neruorum utrumque ad se reuocat etiam et dolores utriusque mire sanantur. Hoc auctores experimentauerunt.

2. Rama γ :

Kassel, Landesbibliothek, phys. et hist. nat. 10, s. IX, f. 35r (= K):

Ad podagra quamuis grauissima sit de dextera manum et pedem dextrum mandragorae tollis scriptula singula et facis puluerem et facis potum in mero per dies VII mira celeritate sanabitur non solum tumor sed et contractio neruorum utriusque ad se reuocat et etiam dolores mire sanantur. Hoc auctores experimentauerunt.